
 DIÁRIO OFICIAL
	      MUNICÍPIO DE BRODOWSKI

Conforme Lei Municipal
										                   

www.brodowski.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/brodowski

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP 
nº 2.200-2, de 2001 

O Município de Brodowski garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do 
site www.brodowski.sp.gov.br 

Compilado e também disponível em www.imprensaoficialmunicipal.com.br/brodowski

EXPEDIENTE

O Diário Oficial do Município de Brodowski, veiculado 
exclusivamente na forma eletrônica, é uma publicação 
das entidades da Administração Direta e Indireta deste 
Município, sendo referidas entidades inteiramente 
responsáveis pelo conteúdo aqui publicado.

ACERVO

As edições do Diário Oficial Eletrônico de Brodowski 
poderão ser consultadas através da internet, por meio do 
seguinte endereço eletrônico: www.brodowski.sp.gov.br
Para pesquisa por qualquer termo e utilização de filtros, 
acesse www.imprensaoficialmunicipal.com.br/brodowski
As consultas e pesquisas são de acesso gratuito e 
independente de qualquer cadastro.

ENTIDADES

Prefeitura Municipal de Brodowski
CNPJ 45.301.652/0001-02
Praça Martin Moreira, 142 - Centro
Telefone: (16) 3664-9100
Site: www.brodowski.sp.gov.br
Diário: www.imprensaoficialmunicipal.com.br/brodowski

Câmara Municipal de Brodowski
CNPJ 56.889.587/0001-96
Avenida Champagnat, 60 - Centro
Telefone: (16) 3664-8500
Site: www.camarabrodowski.sp.gov.br

SAAEB - Serviço Autônomo de Água e Esgoto de 
Brodowski
Avenida Dr. Rebouças, 757
Telefone: (16) 3664-1822
Site: www.saaebrodowski.com.br

SISPREV - Brodowski	
Rua Benjamin Constant, 397
Telefone: (16) 3664-6486
Site: www.sisprevbrodowski.sp.gov.br/

Quarta-feira, 20 de outubro de 2021 Página 1 de 8Ano V | Edição nº 600

SUMÁRIO

PODER EXECUTIVO DE BRODOWSKI	 2
Atos Oficiais	 2
Decretos	 2
Contas Públicas e Instrumentos de Gestão Fiscal	 5
Demonstrativos de receitas e despesas	 5
Quebra de Ordem Cronológica	 7

PODER LEGISLATIVO DE BRODOWSKI	 8
Editais	 8



Município de Brodowski – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
	      MUNICÍPIO DE BRODOWSKI

Conforme Lei Municipal
										                   

www.brodowski.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/brodowski

Quarta-feira, 20 de outubro de 2021 Página 2 de 8Ano V | Edição nº 600

PODER EXECUTIVO DE BRODOWSKI

Atos Oficiais

Decretos

DECRETO Nº 4.339 DE 13 DE SETEMBRO DE 2021
"CONCEDE APOSENTADORIA 
POR TEMPO DE SERVIÇO E 
IDADE A SERVIDORA MARA SUELI 
ZAPOLLA GUIMARÃES."

JOSÉ LUIZ PEREZ, Prefeito Municipal de Brodowski, 
Es¬tado de São Paulo, usando de suas atribuições legais,

RESOLVE:

ARTIGO 1o. Fica concedida aposentadoria por tempo de 
serviço e idade a servidora pública municipal, Sra. Mara Sueli 
Zapolla Guimarães, ocupante do cargo de Professora Educação 
Básica I.

ARTIGO 2o. De acordo com os termos da Lei Complementar 
n° 31/2001, os encargos com o pagamento dos proventos de 
inatividade a que alude o artigo anterior correrão a conta do 
Instituto de Previdência dos Servidores Públicos Municipais 
de Brodowski-SP SISPREV, que será, protocolarmente, 
comunicado a respeito.

ARTIGO 3º.  As despesas decorrentes com a execução do 
presente decreto correrão por conta de dotações orçamentárias 
próprias, suplementadas se necessário.

ARTIGO 4o. Este decreto entra em vigor na data de sua 
publicação, com efeitos retroativos a 01 de setembro de 2021.

ARTIGO 5º. Ficam revogadas as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Brodowski, 13 de setembro de 2021.

JOSÉ LUIZ PEREZ

Prefeito Municipal

Publicada e registrada na Secretaria da Prefeitura Municipal 
de Brodowski na data supra.

MURILLO CÉSAR BETARELLI LEITE

Secretário Municipal de Governo

DECRETO Nº 4.340 DE 13 DE SETEMBRO DE 2021
"CONCEDE APOSENTADORIA POR 
IDADE A SERVIDORA CARMEM 
VANDERLEI SITA ANUNCIATO."

JOSÉ LUIZ PEREZ, Prefeito Municipal de Brodowski, 
Es¬tado de São Paulo, usando de suas atribuições legais,

RESOLVE:

ARTIGO 1o. Fica concedida aposentadoria por idade 
a servidora pública municipal, Sra. Carmem Vanderlei 
Sita Anunciato, ocupante do cargo de Braçal.

ARTIGO 2o. De acordo com os termos da Lei 
Complementar n° 31/2001, os encargos com o pagamento 
dos proventos de inatividade a que alude o artigo anterior 
correrão a conta do Instituto de Previdência dos Servidores 
Públicos Municipais de Brodowski-SP SISPREV, que 
será, protocolarmente, comunicado a respeito.

ARTIGO 3º.  As despesas decorrentes com a execução 
do presente decreto correrão por conta de dotações 
orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

ARTIGO 4o. Este decreto entra em vigor na data de 
sua publicação, com efeitos retroativos a 01 de setembro 
de 2021.

ARTIGO 5º. Ficam revogadas as disposições em 
contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Brodowski, 13 de setembro de 2021.

JOSÉ LUIZ PEREZ

Prefeito Municipal

Publicada e registrada na Secretaria da Prefeitura 
Municipal de Brodowski na data supra.

MURILLO CÉSAR BETARELLI LEITE

Secretário Municipal de Governo



Município de Brodowski – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
	      MUNICÍPIO DE BRODOWSKI

Conforme Lei Municipal
										                   

www.brodowski.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/brodowski

Quarta-feira, 20 de outubro de 2021 Página 3 de 8Ano V | Edição nº 600

DECRETO Nº. 4.358 DE 13 DE OUTUBRO DE 2021.
“DISPÕE SOBRE A ATUALIZAÇÃO 
DAS RENDAS MUNICIPAIS PELOS 
INDICES INFLACIONÁRIOS 
APURADOS PELO ÍNDICE DE 
PREÇOS AO CONSUMIDOR – 
AMPLO (IPCA), DO INSTITUTO 
BRASILEIRO DE GEOGRAFIA E 
ESTATÍSTICAS (IBGE) PARA O 
EXERCÍCIO DE 2.022”.

JOSÉ LUIZ PEREZ, Prefeito Municipal de Brodowski, 
Es¬tado de São Paulo, usando de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município e;

DECRETA:

ARTIGO 1º. Os valores originais das receitas 
municipais para o exercício de 2.022 ficam atualizados 
em 10,25% (dez vírgula vinte e cinco por cento), sobre os 
valores vigentes em 31 de Agosto de 2020 a Setembro 
de 2021, correspondentes ao índice de preços ao 
Consumidor – Amplo (IPCA), de Instituto Brasileiro de 
Geografia e Estatística (IBGE) adotado pela Lei nº 1.584, 
de 18 de Janeiro de 2001.

ARTIGO 2º.  Este decreto entra em vigor na data de 
sua publicação, e seus efeitos a partir de 1º de Janeiro 
de 2.022, válido para aplicação na administração pública 
direta e indireta, revogada as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Brodowski/SP, 13 de Outubro de 2021.

JOSÉ LUIZ PEREZ

Prefeito Municipal

Publicada e registrada na Secretaria da Prefeitura 
Municipal de Brodowski na data supra.

MURILLO CÉSAR BETARELLI LEITE

Secretário Municipal de Governo

DECRETO Nº. 4.359 DE 19 DE OUTUBRO DE 2021.
“DISPÕE SOBRE A SUSPENSÃO 
DO ATENDIMENTO PRESENCIAL 
NO DIA 21 DE OUTUBRO DE 
2021 EM ALGUNS SETORES DA 
REPARTIÇÃO PUBLICA E DA 
OUTRAS PROVIDENCIAS”.

JOSÉ LUIZ PEREZ, Prefeito Municipal de Brodowski, 
Es¬tado de São Paulo, usando de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município e;

CONSIDERANDO, que no dia 21 de Outubro de 2021, 
os funcionários públicos realizaram capacitação referente 
à nova Lei de Licitações e Contratos (Lei nº 14133/21).

DECRETA:

ARTIGO 1º. Fica suspenso o atendimento presencial 
no dia 21 de Outubro de 2021, nos setores de Licitações 
e Contratos, Controladoria e Procuradoria, para a 
capacitação dos funcionários referente à Nova Lei de 
Licitações e Contratos (Lei nº 14133/21).

ARTIGO 2º. Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação, ficando revogadas todas as disposições 
em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Brodowski/SP, 19 de Outubro de 2021.

JOSÉ LUIZ PEREZ

Prefeito Municipal

Publicada e registrada na Secretaria da Prefeitura 
Municipal de Brodowski na data supra.

MURILLO CÉSAR BETARELLI LEITE

Secretário Municipal de Governo

DECRETO Nº. 4.360 DE 20 DE OUTUBRO DE 2021.
“CONCEDE A PRORROGAÇÃO DE 
PRAZO PARA O PROGRAMA DE 
BENEFÍCIOS FISCAIS ESPECIAIS 
DE CRÉDITOS DO MUNICÍPIO E 
DÁ OUTRAS PREVIDÊNCIAS”.

JOSÉ LUIZ PEREZ, Prefeito Municipal de Brodowski, 
Es¬tado de São Paulo, usando de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município;

CONSIDERANDO; a necessidade de prorrogação 
de prazo do programa de benefícios fiscais concedido 
nos termos da Lei 2.688 de 20 de Setembro de 2021, 
a  contribuintes, tendo em vista que grande parte da 
população manifestou interesse em quitar seus débitos 
fiscais com os descontos previstos na Lei; e



Município de Brodowski – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
	      MUNICÍPIO DE BRODOWSKI

Conforme Lei Municipal
										                   

www.brodowski.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/brodowski

Quarta-feira, 20 de outubro de 2021 Página 4 de 8Ano V | Edição nº 600

CONSIDERANDO; ainda, que a arrecadação eficaz vai 
de encontro com o Princípio Constitucional da Eficiência, 
previsto no artigo 37 da Constituição da República;

RESOLVE:

ARTIGO 1º. PRORROGAR, com fulcro no artigo 10 
da Lei 2.688 de 20 de Setembro de 2021, até o dia 19 
de Novembro de 2021, o prazo que institui benefícios 
fiscais especiais, corroborando com o interesse público e 
a conveniência administrativa.

ARTIGO 2º.  Este decreto entra em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Brodowski/SP, 20 de Outubro de 2021.

JOSÉ LUIZ PEREZ

Prefeito Municipal

Publicada e registrada na Secretaria da Prefeitura 
Municipal de Brodowski na data supra.

MURILLO CÉSAR BETARELLI LEITE

Secretário Municipal de Governo



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE BRODOWSKI 

								      
Conforme Lei Municipal

Município de Brodowski – Estado de São Paulo
www.brodowski.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/brodowski

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Quarta-feira, 20 de outubro de 2021 Página 5 de 8Ano V | Edição nº 600

Contas Públicas e Instrumentos de Gestão 
Fiscal Demonstrativos de receitas e despesas

 

 
 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE BRODOWSKI 
 RUA PRAÇA MARTIN MOREIRA, 142 
 

 45301652/0001-02 Exercício: 2021 
 

 DEMONSTRATIVO MENSAL DOS RECURSOS DE ORIGEM TRIBUTÁRIA 
 DO ARTIGO 162 - CONSTITUIÇÃO FEDERAL DE 05/10/1988 
 

 Agosto 
  
  
 

 Código Especificação Saldo Anterior MES T O T A L 
 
 RECEITA TRIBUTÁRIA DO MUNICÍPIO 
 1113.03.1.1.01.00 IR - Fonte 710.158,27 93.294,32 803.452,59 
 1113.03.4.1.01.00 IR - Fonte - Outros Rendimentos 111.523,17 23.644,00 135.167,17 
 1118.01.1.1.01.00 Imposto Predial Urbano 2.651.942,89 103.726,46 2.755.669,35 
 1118.01.1.1.02.00 Imposto Territorial Urbano 1.193.783,99 53.710,37 1.247.494,36 
 1118.01.4.1.01.00 ISTBI - Inter Vivos 707.424,71 69.468,97 776.893,68 
 1118.02.3.1.01.00 ISS 2.540.341,35 387.071,93 2.927.413,28 
 1128.01.1.1.01.00 VISA - Taxas 53.980,60 821,62 54.802,22 
 1128.01.9.1.01.00 Taxa de Inspeção, Controle e Fiscalização-Outras 331.692,14 51.418,01 383.110,15 
 1128.02.9.1.01.00 Taxas pela Prestação de Serviços 24.466,79 5.282,26 29.749,05 
 Sub Total ................................... 8.325.313,91 788.437,94 9.113.751,85 
 TRANSFERÊNCIA DA UNIÃO 
 1718.01.2.1.01.00 Cota-Parte do FPM - Mensal 14.299.447,83 2.130.881,69 16.430.329,52 
 1718.01.3.1.01.00 Cota-Parte do FPM - 1% -  Cota Dezembro 0,00 0,00 0,00 
 1718.01.4.1.01.00 Cota-Parte do FPM - 1% - Cota julho 964.248,40 0,00 964.248,40 
 1718.01.5.1.01.00 Cota-Parte do ITR 18.423,30 69,80 18.493,10 
 1718.06.1.1.01.00 ICMS - Desoneração - LC 87/96 0,00 0,00 0,00 
 Sub Total ................................... 15.282.119,53 2.130.951,49 17.413.071,02 
 TRANSFERÊNCIA DO ESTADO 
 1728.01.1.1.01.00 Cota-Parte do ICMS 9.400.597,29 1.707.032,29 11.107.629,58 
 1728.01.2.1.01.00 Cota-Parte do IPVA 3.927.612,17 184.102,06 4.111.714,23 
 1728.01.3.1.01.00 Cota-Parte do IPI - Municípios 75.193,65 9.078,73 84.272,38 
 1728.01.4.1.01.00 Cota-Parte da CIDE 11.193,47 0,00 11.193,47 
 Sub Total ................................... 13.414.596,58 1.900.213,08 15.314.809,66 
 RECEITA TRIBUTÁRIA DO MUNICÍPIO - MULTAS E JUROS 
 1118.01.1.2.01.00 IPTU - Multas e Juros 10.995,84 2.391,29 13.387,13 
 1118.02.3.2.01.00 ISS - Multas e Juros 3.609,35 480,20 4.089,55 
 1128.01.1.2.01.00 Visa - Taxas - Multas e Juros de Mora 0,00 0,00 0,00 
 1128.01.9.2.01.00 Taxas Inspeção, Controle Fiscaliz - Multas e Juros 747,64 366,11 1.113,75 
 1128.02.9.2.01.00 Taxas Pela Prestação de Serviços - Multas Juros Mora 27,42 5,10 32,52 
 Sub Total ................................... 15.380,25 3.242,70 18.622,95 
 RECEITA DE DÍVIDA ATIVA DE IMPOSTOS 
 1118.01.1.3.01.00 IPTU - Dívida Ativa 664.782,88 84.424,99 749.207,87 
 1118.01.1.9.01.00 IPTU - Dívida Ativa-Correção Monetária 65.789,98 10.392,98 76.182,96 
 1118.02.3.3.01.00 ISS - Dívida Ativa 22.758,42 3.144,07 25.902,49 
 1118.02.3.9.01.00 ISS - Dívida Ativa-Atualização Monetária 2.190,53 323,73 2.514,26 
 1128.01.1.3.01.00 Visa - Taxas - Dívida Ativa 0,00 0,00 0,00 
 1128.01.1.9.01.00 Visa - Taxas - Dívida Ativa-Atualização Monetária 0,00 0,00 0,00 
 1128.01.9.3.01.00 Taxas Inspeção, Controle Fiscaliz - Dívida Ativa 36.741,68 6.870,97 43.612,65 
 1128.01.9.9.01.00 Taxas Inspeção, Controle Fiscaliz - Dív Ativ - Atualiz Monet 2.737,03 428,92 3.165,95 
 1128.02.9.3.01.00 Taxas pela Prestação de Serviços - Dívida Ativa 264,08 12,66 276,74 
 1128.02.9.9.01.00 Taxas pela Prestação de Serviços-Dív Ativ-Atualiz Monet 64,23 5,42 69,65 
 Sub Total ................................... 795.328,83 105.603,74 900.932,57 
 RECEITA DE DÍVIDA ATIVA DE IMPOSTOS - MULTAS E JUROS 
 1118.01.1.4.01.00 IPTU - Dívida Ativa - Multas e Juros 189.540,47 27.978,62 217.519,09 
 1118.02.3.4.01.00 ISS - Dívida Ativa - Multas e Juros 5.324,42 948,74 6.273,16 
 1128.01.1.4.01.00 Visa - Taxas - Dívida Ativa-Multas e Juros 0,00 0,00 0,00 
 1128.01.9.4.01.00 Taxas Inspeção, Controle Fiscaliz - Div Ativa - Multas Juros 8.398,79 1.224,31 9.623,10 
 

 1128.02.9.4.01.00 Taxas pela Prestação de Serviços - Div Ativa-MJM 123,60 10,96 134,56 
 Sub Total ................................... 203.387,28 30.162,63 233.549,91 
 DEDUÇÕES PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB 
 9510.00.0.0.01.00 Dedução Rec Form FUNDEB -5.544.254,88 -806.232,95 -6.350.487,83 
 Sub Total ................................... -5.544.254,88 -806.232,95 -6.350.487,83 
 Total ........................................ 32.491.871,50 4.152.378,63 36.644.250,13 
 
 
 Brodowski/SP, 31 de agosto de 2021 
 

 
 JOSÉ LUIZ PEREZ ANTONIO LELIS POLLONI 
 

 PREFEITO MUNICIPAL CONTADOR - CRC: 1SP096831/O-4/SP 
 



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE BRODOWSKI 

								      
Conforme Lei Municipal

Município de Brodowski – Estado de São Paulo
www.brodowski.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/brodowski

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Quarta-feira, 20 de outubro de 2021 Página 6 de 8Ano V | Edição nº 600

 

 
 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE BRODOWSKI 
 RUA PRAÇA MARTIN MOREIRA, 142 
 

 45301652/0001-02 Exercício: 2021 
 

 DEMONSTRATIVO MENSAL DOS RECURSOS DE ORIGEM TRIBUTÁRIA 
 DO ARTIGO 162 - CONSTITUIÇÃO FEDERAL DE 05/10/1988 
 

 Setembro 
 
 
 

 Código Especificação Saldo Anterior MES T O T A L 
 
 RECEITA TRIBUTÁRIA DO MUNICÍPIO 
 1113.03.1.1.01.00 IR - Fonte 803.452,59 87.198,67 890.651,26 
 1113.03.4.1.01.00 IR - Fonte - Outros Rendimentos 135.167,17 197.803,68 332.970,85 
 1118.01.1.1.01.00 Imposto Predial Urbano 2.755.669,35 108.060,92 2.863.730,27 
 1118.01.1.1.02.00 Imposto Territorial Urbano 1.247.494,36 67.974,27 1.315.468,63 
 1118.01.4.1.01.00 ISTBI - Inter Vivos 776.893,68 68.263,61 845.157,29 
 1118.02.3.1.01.00 ISS 2.927.413,28 475.903,40 3.403.316,68 
 1128.01.1.1.01.00 VISA - Taxas 54.802,22 1.341,22 56.143,44 
 1128.01.9.1.01.00 Taxa de Inspeção, Controle e Fiscalização-Outras 383.110,15 49.311,05 432.421,20 
 1128.02.9.1.01.00 Taxas pela Prestação de Serviços 29.749,05 5.214,72 34.963,77 
 Sub Total ................................... 9.113.751,85 1.061.071,54 10.174.823,39 
 TRANSFERÊNCIA DA UNIÃO 
 1718.01.2.1.01.00 Cota-Parte do FPM - Mensal 16.430.329,52 1.673.461,10 18.103.790,62 
 1718.01.3.1.01.00 Cota-Parte do FPM - 1% -  Cota Dezembro 0,00 0,00 0,00 
 1718.01.4.1.01.00 Cota-Parte do FPM - 1% - Cota julho 964.248,40 0,00 964.248,40 
 1718.01.5.1.01.00 Cota-Parte do ITR 18.493,10 7.798,90 26.292,00 
 1718.06.1.1.01.00 ICMS - Desoneração - LC 87/96 0,00 0,00 0,00 
 Sub Total ................................... 17.413.071,02 1.681.260,00 19.094.331,02 
 TRANSFERÊNCIA DO ESTADO 
 1728.01.1.1.01.00 Cota-Parte do ICMS 11.107.629,58 1.328.191,81 12.435.821,39 
 1728.01.2.1.01.00 Cota-Parte do IPVA 4.111.714,23 236.609,35 4.348.323,58 
 1728.01.3.1.01.00 Cota-Parte do IPI - Municípios 84.272,38 11.473,12 95.745,50 
 1728.01.4.1.01.00 Cota-Parte da CIDE 11.193,47 0,00 11.193,47 
 Sub Total ................................... 15.314.809,66 1.576.274,28 16.891.083,94 
 RECEITA TRIBUTÁRIA DO MUNICÍPIO - MULTAS E JUROS 
 1118.01.1.2.01.00 IPTU - Multas e Juros 13.387,13 3.632,35 17.019,48 
 1118.02.3.2.01.00 ISS - Multas e Juros 4.089,55 416,10 4.505,65 
 1128.01.1.2.01.00 Visa - Taxas - Multas e Juros de Mora 0,00 0,00 0,00 
 1128.01.9.2.01.00 Taxas Inspeção, Controle Fiscaliz - Multas e Juros 1.113,75 543,90 1.657,65 
 1128.02.9.2.01.00 Taxas Pela Prestação de Serviços - Multas Juros Mora 32,52 23,15 55,67 
 Sub Total ................................... 18.622,95 4.615,50 23.238,45 
 RECEITA DE DÍVIDA ATIVA DE IMPOSTOS 
 1118.01.1.3.01.00 IPTU - Dívida Ativa 749.207,87 165.067,34 914.275,21 
 1118.01.1.9.01.00 IPTU - Dívida Ativa-Correção Monetária 76.182,96 28.462,54 104.645,50 
 1118.02.3.3.01.00 ISS - Dívida Ativa 25.902,49 4.860,48 30.762,97 
 1118.02.3.9.01.00 ISS - Dívida Ativa-Atualização Monetária 2.514,26 583,24 3.097,50 
 1128.01.1.3.01.00 Visa - Taxas - Dívida Ativa 0,00 0,00 0,00 
 1128.01.1.9.01.00 Visa - Taxas - Dívida Ativa-Atualização Monetária 0,00 0,00 0,00 
 1128.01.9.3.01.00 Taxas Inspeção, Controle Fiscaliz - Dívida Ativa 43.612,65 6.243,45 49.856,10 
 1128.01.9.9.01.00 Taxas Inspeção, Controle Fiscaliz - Dív Ativ - Atualiz Monet 3.165,95 640,83 3.806,78 
 1128.02.9.3.01.00 Taxas pela Prestação de Serviços - Dívida Ativa 276,74 12,66 289,40 
 1128.02.9.9.01.00 Taxas pela Prestação de Serviços-Dív Ativ-Atualiz Monet 69,65 5,42 75,07 
 Sub Total ................................... 900.932,57 205.875,96 1.106.808,53 
 RECEITA DE DÍVIDA ATIVA DE IMPOSTOS - MULTAS E JUROS 
 1118.01.1.4.01.00 IPTU - Dívida Ativa - Multas e Juros 217.519,09 29.854,24 247.373,33 
 1118.02.3.4.01.00 ISS - Dívida Ativa - Multas e Juros 6.273,16 1.247,27 7.520,43 
 1128.01.1.4.01.00 Visa - Taxas - Dívida Ativa-Multas e Juros 0,00 0,00 0,00 
 1128.01.9.4.01.00 Taxas Inspeção, Controle Fiscaliz - Div Ativa - Multas Juros 9.623,10 778,81 10.401,91 
 1128.02.9.4.01.00 Taxas pela Prestação de Serviços - Div Ativa-MJM 134,56 10,93 145,49 
 Sub Total ................................... 233.549,91 31.891,25 265.441,16 
 DEDUÇÕES PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB 
 9510.00.0.0.01.00 Dedução Rec Form FUNDEB -6.350.487,83 -651.536,87 -7.002.024,70 
 Sub Total ................................... -6.350.487,83 -651.536,87 -7.002.024,70 
 Total ........................................ 36.644.250,13 3.909.451,66 40.553.701,79 
 
 
 BRODOWSKI, 30 de setembro de 2021 
 

 
 JOSÉ LUIZ PEREZ ANTONIO LELIS POLLONI 
 

 PREFEITO MUNICIPAL CONTADOR - CRC: 1SP096831/O-4/SP 
 

 



Município de Brodowski – Estado de São Paulo
www.brodowski.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/brodowski

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE BRODOWSKI 

												            Conforme Lei Municipall

Quarta-feira, 20 de outubro de 2021 Página 7 de 8Ano V | Edição nº 600

Quebra de Ordem Cronológica

Exercício: 2021

ORDEM CRONOLOGICA DE PAGAMENTO - 2 - DESPESAS CUJOS VALORES ULTRAPASSEM O LIMITE DE QUE TRATA O INCISO II DO ART. 24 DA LEI 8666ORDEM CRONOLOGICA DE PAGAMENTO - 2 - DESPESAS CUJOS VALORES ULTRAPASSEM O LIMITE DE QUE TRATA O INCISO II DO ART. 24 DA LEI 8666ORDEM CRONOLOGICA DE PAGAMENTO - 2 - DESPESAS CUJOS VALORES ULTRAPASSEM O LIMITE DE QUE TRATA O INCISO II DO ART. 24 DA LEI 8666ORDEM CRONOLOGICA DE PAGAMENTO - 2 - DESPESAS CUJOS VALORES ULTRAPASSEM O LIMITE DE QUE TRATA O INCISO II DO ART. 24 DA LEI 8666 Page 1
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRODOWSKIPREFEITURA MUNICIPAL DE BRODOWSKIPREFEITURA MUNICIPAL DE BRODOWSKIPREFEITURA MUNICIPAL DE BRODOWSKI

RUA PRAÇA MARTIN MOREIRA, 142
45301652/0001-02

Data PagamentoCateg Cod/Nome FornecedorFichaEmp/Parc Vencimento ValorModal./Proc. Número
Justificativa

Data JustS/N ProcessoQuebra

Entidade: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE INTERESSE TURÍSTICO DE BRODOWSKIPREFEITURA DO MUNICÍPIO DE INTERESSE TURÍSTICO DE BRODOWSKIPREFEITURA DO MUNICÍPIO DE INTERESSE TURÍSTICO DE BRODOWSKIPREFEITURA DO MUNICÍPIO DE INTERESSE TURÍSTICO DE BRODOWSKI
2 - Despesas cujos valores ultrapassem o limite de que trata o inciso II do art. 24 da Lei 86662 - Despesas cujos valores ultrapassem o limite de que trata o inciso II do art. 24 da Lei 86662 - Despesas cujos valores ultrapassem o limite de que trata o inciso II do art. 24 da Lei 86662 - Despesas cujos valores ultrapassem o limite de que trata o inciso II do art. 24 da Lei 8666

 01 - 00 - 0 - 110 - 000 - TESOURO -  Recursos Ordinarios -  Recursos nao Destinados a Contrapartida -  GERAL -  GERAL 01 - 00 - 0 - 110 - 000 - TESOURO -  Recursos Ordinarios -  Recursos nao Destinados a Contrapartida -  GERAL -  GERAL 01 - 00 - 0 - 110 - 000 - TESOURO -  Recursos Ordinarios -  Recursos nao Destinados a Contrapartida -  GERAL -  GERAL 01 - 00 - 0 - 110 - 000 - TESOURO -  Recursos Ordinarios -  Recursos nao Destinados a Contrapartida -  GERAL -  GERALFonte:
16/08/20213.3.90.36.157578/1-2021/OR 13/08/202147 23/08/2021 2.466,68OLAVIA DANIEL PUGNOLLI

HISTÓRICO:
3º TERMO ADITIVO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL SÍTO A AVENIDA CHAMPAGNAT 333, PARA SEDIAR O CJUSC.

JUSTIFICATIVA:
Fez-se necessário o pagamento mencionado, cujo objeto é imprescindível para assegurar a entrega do
serviço/material, visando a regularidade e continuidade dos serviços da administração.

DISPENSA 000060/18 SIM 15/10/2021QUEBRA

23/08/20213.3.90.36.157578/2-2021/OR 23/08/202147 23/08/2021 2.466,68OLAVIA DANIEL PUGNOLLI
HISTÓRICO:
3º TERMO ADITIVO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL SÍTO A AVENIDA CHAMPAGNAT 333, PARA SEDIAR O CJUSC.

JUSTIFICATIVA:
Fez-se necessario o pagamento mencionado, cujo objeto é imprescindível para assegurar a entrega do
serviço/material, visando a regularidade e continuidade dos serviços da administração.

DISPENSA 000060/18 SIM 15/10/2021QUEBRA

23/08/20213.3.90.36.157578/2-2021/OR 23/08/202147 23/08/2021 2.466,68OLAVIA DANIEL PUGNOLLI
HISTÓRICO:
3º TERMO ADITIVO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL SÍTO A AVENIDA CHAMPAGNAT 333, PARA SEDIAR O CJUSC.

JUSTIFICATIVA:
Fez-se necessario o pagamento mencionado, cujo objeto é imprescindível para assegurar a entrega do
serviço/material, visando a regularidade e continuidade dos serviços da administração.

DISPENSA 000060/18 SIM 15/10/2021QUEBRA

2 - Despesas cujos valores ultrapassem o limite de que trata o inciso II do art. 24 da Lei 86662 - Despesas cujos valores ultrapassem o limite de que trata o inciso II do art. 24 da Lei 86662 - Despesas cujos valores ultrapassem o limite de que trata o inciso II do art. 24 da Lei 86662 - Despesas cujos valores ultrapassem o limite de que trata o inciso II do art. 24 da Lei 8666
 01 - 00 - 0 - 410 - 000 - TESOURO -  Recursos Ordinarios -  Recursos nao Destinados a Contrapartida -  TRÂNSITO-SINALIZAÇÃO -  TRÂNSITO-SINALIZAÇÃO 01 - 00 - 0 - 410 - 000 - TESOURO -  Recursos Ordinarios -  Recursos nao Destinados a Contrapartida -  TRÂNSITO-SINALIZAÇÃO -  TRÂNSITO-SINALIZAÇÃO 01 - 00 - 0 - 410 - 000 - TESOURO -  Recursos Ordinarios -  Recursos nao Destinados a Contrapartida -  TRÂNSITO-SINALIZAÇÃO -  TRÂNSITO-SINALIZAÇÃO 01 - 00 - 0 - 410 - 000 - TESOURO -  Recursos Ordinarios -  Recursos nao Destinados a Contrapartida -  TRÂNSITO-SINALIZAÇÃO -  TRÂNSITO-SINALIZAÇÃOFonte:

17/08/20213.3.90.36.157669/1-2021/OR 17/08/2021640 17/08/2021 6.021,86Flavia Lascalla Brisotti
HISTÓRICO:
LOCAÇÃO DE IMÓVEL SITO A RUA GENERAL CARNEIRO 1819, PARA SEDIAR O CIRETRAN - PERIODO DE
LOCAÇÃO 07/07/2021 A 07/07/2022

DISPENSA 000107/21 NÃONÃO

2 - Despesas cujos valores ultrapassem o limite de que trata o inciso II do art. 24 da Lei 86662 - Despesas cujos valores ultrapassem o limite de que trata o inciso II do art. 24 da Lei 86662 - Despesas cujos valores ultrapassem o limite de que trata o inciso II do art. 24 da Lei 86662 - Despesas cujos valores ultrapassem o limite de que trata o inciso II do art. 24 da Lei 8666
 01 - 00 - 0 - 510 - 000 - TESOURO -  Recursos Ordinarios -  Recursos nao Destinados a Contrapartida -  ASSISTÊNCIA SOCIAL-GERAL -  ASSISTÊNCIA SOCIAL-GERAL 01 - 00 - 0 - 510 - 000 - TESOURO -  Recursos Ordinarios -  Recursos nao Destinados a Contrapartida -  ASSISTÊNCIA SOCIAL-GERAL -  ASSISTÊNCIA SOCIAL-GERAL 01 - 00 - 0 - 510 - 000 - TESOURO -  Recursos Ordinarios -  Recursos nao Destinados a Contrapartida -  ASSISTÊNCIA SOCIAL-GERAL -  ASSISTÊNCIA SOCIAL-GERAL 01 - 00 - 0 - 510 - 000 - TESOURO -  Recursos Ordinarios -  Recursos nao Destinados a Contrapartida -  ASSISTÊNCIA SOCIAL-GERAL -  ASSISTÊNCIA SOCIAL-GERALFonte:

30/08/20213.3.50.39.017575/1-2021/OR 30/08/2021460 31/08/2021 20.000,00EQUIPE DA CARIDADE BRODOWSKI
HISTÓRICO:
TERMO DE COLABORAÇÃO MUNICIPAL EXERCICIO 2021.

JUSTIFICATIVA:
Fez-se necessario o pagamento mencionado, cujo objeto é imprescindível para assegurar a entrega do
serviço/material, visando a regularidade e continuidade dos serviços da administração.

DISPENSA SIM 15/10/2021QUEBRA

2 - Despesas cujos valores ultrapassem o limite de que trata o inciso II do art. 24 da Lei 86662 - Despesas cujos valores ultrapassem o limite de que trata o inciso II do art. 24 da Lei 86662 - Despesas cujos valores ultrapassem o limite de que trata o inciso II do art. 24 da Lei 86662 - Despesas cujos valores ultrapassem o limite de que trata o inciso II do art. 24 da Lei 8666
 05 - 00 - 0 - 303 - 002 - TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS -  Recursos Ordinarios -  Recursos nao Destinados a Contrapartida -  VIGILÂNCIA EM SAÚDE -  VIGILÂNCIA EM SAÚDE-Epidemiológica/SUS 05 - 00 - 0 - 303 - 002 - TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS -  Recursos Ordinarios -  Recursos nao Destinados a Contrapartida -  VIGILÂNCIA EM SAÚDE -  VIGILÂNCIA EM SAÚDE-Epidemiológica/SUS 05 - 00 - 0 - 303 - 002 - TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS -  Recursos Ordinarios -  Recursos nao Destinados a Contrapartida -  VIGILÂNCIA EM SAÚDE -  VIGILÂNCIA EM SAÚDE-Epidemiológica/SUS 05 - 00 - 0 - 303 - 002 - TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS -  Recursos Ordinarios -  Recursos nao Destinados a Contrapartida -  VIGILÂNCIA EM SAÚDE -  VIGILÂNCIA EM SAÚDE-Epidemiológica/SUSFonte:

19/08/20213.3.90.36.157818/1-2021/OR 18/08/2021442 19/08/2021 3.000,00MARÍLIA COSTA CAMARA FERRON
HISTÓRICO:
1º TERMO ADITIVO DE LOCAÇÃO DE IMOVEL PARA SEDIAR A VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA DO MUNICIPIO

DISPENSA 000024/20 NÃONÃO

36.421,90TOTAL GERAL



Município de Brodowski – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
	      MUNICÍPIO DE BRODOWSKI

Conforme Lei Municipal
										                   

www.brodowski.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/brodowski

Quarta-feira, 20 de outubro de 2021 Página 8 de 8Ano V | Edição nº 600

PODER LEGISLATIVO DE BRODOWSKI

Editais

EDITAL DE DISPONIBILIDADE PÚBLICA
“Trata da disponibilidade pública 
da Prestação de Contas Anual da 
Prefeitura Municipal de Brodowski – 
S.P, referente ao exercício financeiro 
de 2018.”

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
BRODOWSKI, Estado de São Paulo, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas por lei, FAZ SABER, 
a todos quantos presentes verem, conhecimento tiverem 
e interessar possa, e, especialmente a TODOS OS 
CIDADÃOS DO MUNICÍPIO DE BRODOWSKI – SP, que 
encontra-se no recinto da

Câmara Municipal de Brodowski, à disposição 
de qualquer cidadão do Município, até findo o prazo 
legal, para exame e apreciação, a PRESTAÇÃO DE 
CONTAS ANUAL DA PREFEITURA DE BRODOWSKI- 
S.P., REFERENTE AO EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 
2018, objeto do processo TC nº 004068/989/18 e seus 
correspondentes anexos, de responsabilidade do Gestor 
JOSÉ LUIZ PEREZ, a partir da presente data, no horário 
de funcionamento da Câmara, para que, nos termos do 
artigo 31, §3º da Constituição Federal e artigo 54, §2º 
da Lei Orgânica do Município de Brodowski, possam 
questionar a legitimidade, no prazo de disponibilidade 
pública de 60 dias.

O contribuinte que desejar exercer esse direito, 
deverá protocolar requerimento com fim específico, na 
Câmara Municipal, juntando cópia de título eleitoral e de 
um documento de identificação.

Findo o prazo de disponibilidade pública Prestação de 
Contas terá a tramitação prevista no Regimento Interno 
desta Casa Legislativa Municipal.

Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de 
Brodowski – S.P, em 20 de outubro de 2021.

MARCOS ANTONIO DE ARAUJO

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
BRODOWSKI


	PODER EXECUTIVO DE BRODOWSKI
	Atos Oficiais
	Decretos
	Contas Públicas e Instrumentos de Gestão Fiscal
	Demonstrativos de receitas e despesas
	Quebra de Ordem Cronológica
	PODER LEGISLATIVO DE BRODOWSKI
	Editais

		2021-10-20T17:30:25-0300
	Publicação Oficial do Município




